
I.F
. 

 

 

All’ Albo on line 
Al sito Web della scuola  

 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI UN VIAGGIO DI ISTRUZIONE  A.S. 2018/19 
 

 
 
 
Oggetto: Avviso esplorativo per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
tramite procedura negoziata per fornitura di un viaggio di istruzione – A.S. 2018/19. 
      
FINALITA’ DELL’AVVISO 
 
Questo Istituto Scolastico intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere all'individuazione di 
operatori economici da invitare a presentare la propria migliore offerta per la fornitura di un viaggio di 
istruzione di più giorni tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del D.Lvo. 18 aprile 2016, n. 50 ''Codice 
dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture". 
 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e consultazione di un adeguato numero di soggetti potenzialmente interessati, in 
nessun modo vincolante per l'amministrazione. 
 
Con la presente nota non è indetta nessuna procedura di affidamento e non si determina l’instaurazione di 
alcuna posizione giuridica, né di alcun obbligo negoziale. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di 
comunicare all'Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare eventuali offerte, pertanto la 
scrivente si riserva la facoltà di proseguire o non proseguire all’attivazione della procedura negoziata. 
 
OBIETTIVI DEL PROGETTO E OGGETTO DELLA FORNITURA 
I servizi necessari sono composti dalla realizzazione di un viaggio d’istruzione della durata di 3 giorni.  
A tal fine si precisa che trattasi:   
Viaggio d'istruzione  di  3  giorni  nel  periodo 06-07-08/05/2019  in località NAPOLI, CASERTA, POZZUOLI. 
Alloggio in struttura alberghiera 3 stelle. Gli alloggi sia per i docenti accompagnatori che per gli studenti devono 
disporre dei servizi igienici interni e non in comune, costo accesso a monumenti/musei e guida incluso nei costi 
previsti per allievo. 
Assicurazione    R.C.    per    allievi    e    accompagnatori    durante    tutto    il    periodo    di    attività.   
Il concorrente deve altresì garantire il corretto vitto qualora fossero presenti studenti o accompagnatori affetti 
da intolleranze e/o disturbi alimentari. 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001441 - 20/02/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela



I.F
. 

 

 

 

 
In seguito a procedura negoziata, questa istituzione scolastica procederà all'affidamento della fornitura sulla 
base del seguente criterio di aggiudicazione: prezzo più basso. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare domanda tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.lgs 50/2016 in assenza delle cause ostative 
di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016 .  

Resta inteso che la manifestazione di interesse di cui trattasi costituisce prova di possesso dei requisiti 
generali e speciali al solo fine di essere ammessi alla successiva procedura di invito, che pertanto, mediante 
apposita ulteriore dichiarazione, dovrà essere rinnovata dall’interessato ed accertata dall’Amministrazione 
Aggiudicatrice in occasione della successiva procedura di invito. 

 
Durata :  6-7-8-/05/2019 
 
CONDIZIONI, TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
Alla domanda di partecipazione alla presente indagine non dovrà essere allegata alcuna offerta.  La manifestazione 
di interesse dovrà essere redatta compilando gli schemi allegati al presente avviso (Allegati 1, 2) e dovrà pervenire 
entro le ore 14:00 del 28/02/2019:  

- a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: apic82300c@pec.istruzione.it  indicando nell'oggetto: 

“Manifestazione di interesse per partecipazione alla  procedura per la realizzazione di un viaggio d’istruzione 

della durata di 3 giorni”. 

-   o consegna “brevi manu” presso  gli Uffici dell’Istituto Comprensivo NARDI in Viale Dei Pini, 49 Porto San Giorgio in 
busta  indicando all’esterno:  “Manifestazione di interesse per partecipazione alla  procedura per la realizzazione di un 

viaggio d’istruzione della durata di 3 giorni”. 
 
L’istanza (allegato 1) dovrà essere corredata, pena l’esclusione della stessa, dalla dichiarazione resa e 
sottoscritta dal Legale Rappresentante, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n.445/2000 (Allegato 2), 
accompagnata da fotocopia del documento di identità in corso di validità, con la quale il medesimo attesti: 
a) di possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti 
pubblici previsti dalla normativa vigente in materia; 
b) L’iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio con i relativi dati di iscrizione per 
attività inerenti il presente avviso. 
 
L’istituzione Scolastica procederà all’esame delle manifestazioni di interesse regolarmente pervenute. 
Saranno invitati a partecipare alla successiva procedura cinque operatori economici tra coloro che avranno 
fatto pervenire istanza di segnalazione di interesse in tempo utile e che abbiano dimostrato il possesso dei 
requisiti richiesti. 
Qualora il numero di operatori idonei sia superiore a cinque l’Amministrazione aggiudicatrice individuerà i 
cinque soggetti da invitare mediante sorteggio, in seduta pubblica presso gli Uffici dell’Istituto Comprensivo 
NARDI in Viale Dei Pini, 49 – Porto San Giorgio; la data dell’eventuale sorteggio verrà  comunicata sul sito web 
dell’Istituto www.iscnardi.gov.it Area ALBO PRETORIO – BANDI DI GARA il giorno successivo la scadenza 
della presente manifestazione di interesse.  

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001441 - 20/02/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela

mailto:apic83700a@pec.istruzione.it


I.F
. 

 

 

 

CAUSE DI ESCLUSIONE 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

a) pervenute dopo la data di scadenza precedentemente indicata; 

b) mancanti anche di uno solo degli allegati 1, 2; 

c) i cui allegati siano privi della firma del Legale Rappresentante; 
d) con copia documento di identità (mancante o privo di validità). 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
Per ragioni di celerità si precisa che ogni eventuale comunicazione inerente la presente procedura sarà 
effettuata mediante e-mail. 
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la 
suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l'affidamento delle forniture che invece dovranno essere dichiarate dall'interessato ed accertate 
dall'Istituzione Scolastica in occasione della procedura negoziata. 
Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente 
avviso, l'operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del procedimento di 
affidamento dei lavori di che trattasi. 
 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Si specifica che i dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell'attività istituzionale 
dell'amministrazione, così come disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 del Regolamento (UE) 2016/679  . Essi sono 
trattati anche con strumenti informatici. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Daniela Medori. 
 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto e sul sito web dell’Istituto 
www.iscnardi.gov.it Area ALBO PRETORIO – BANDI DI GARA. 
 
Allegati : 
Allegato 1 – domanda di manifestazione di interesse; 
Allegato 2 – dichiarazione sostitutiva di certificazione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Daniela Medori 

 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001441 - 20/02/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Medori Daniela


		2019-02-21T10:24:17+0100
	MEDORI DANIELA




